10 testa. & gl. in rub. ff. de iuris & facti ignor. & Barto. in loco præcitato. Tex-
tus igitur noster, cū ait: Non præsumimus in fine vitæ pœnitētē saluari.
intelligēdus est ita, vt certo credamus, licet suspicemur & forte ita esse opi-
nemur. De aliis autem, quos ante mortis periculū pœnituit, præsumimus,
hoc est, certo credimus saluari.

11 Ex f. quibus infertur primo esse coniecturam, quæ sufficiat ad certo cre-
dendum aliquem saluari & aliam, quæ non sufficit ad tantam fidem facien-
dam: sufficiat tamen (vt ita dixerim) ad semifidei quandam suspicionem
vel opinionē, propter quam quis ad sepulturam admittatur ecclesiasticā.
Pro quo vltra p̄tædicta facit, q̄ diuersi grad⁹ præsūptionis dantur. Datur
enim gradus, qui sufficit ad condemnādum diffinitiue reum. & datur alius,
qui non sufficit quidem ad condemnādum reum, sufficit tamen ad deferē-
dū actori iuramētū. Alius vero grad⁹, qui ad hoc nō sufficit, sed mouebit
iudicē ad deferendū reo iuramentum, quo purgetur. Alius vero, qui neq; z
hoc operabitur, vt vtiliter docet Panor. in illo. c. fin. §. 1. de iure iur. Vnde &
aliam appellamus præsumptionem violētam. c. Afferte mihi. de præsūpt.
aliam probabilē. Pœnitentia igitur in fine vitæ facta facit presumere ipsū
saluari ad hoc, vt peccator absoluatur & pœnitētē sacramentum ei conce-
datur, vt habetur in hoc text. & multis aliis in c. 1. supra eo. citatis. & per cō-
sequēs viaticum. c. Quod in te. depœn. & remissio. sepultura etiam .c. fin.
de sepultur. c. A nobis. 2. de sentent. excōi. c. Fures. de furtis. c. Placuit. 23. q.
5. iūcta. gl. Non tamen efficit pœnitētia talis, vt certo credamuseū saluari,
sed solum, vt vel suspicemur, vel opinemur.

12 Infertur secundo quiddā moribus apprime cōducens illud Seruato-
ris Matthæi. 7. Nolite iudicare & nō iudicabimini. intelligendum esse de
iudicio fidei & credulitate certa de argumentis & coniecturis ad illud pro-
bandum nō sufficientibus procedente iuxta ea, quæ Thomas declarat se-
cunda Secūdæ. q. 60. art. 3. Vbi elegāter alter Thoma tradidit f. suspicio-
nem & opinionem ex minus legitimis argumentis manātem non consti-
tuere mortale peccatum. Quod maxime memorabile duco pro his, qui se
mortaliter peccasse putant, si qualemcunq; de proximo malam opinionē
sine grauibus iudiciis concipiunt. Quoniam, vt perfecti hominis est de
proximo semper minus mali cōcipere & minorem mali opinionem, quam
13 argumēta ipsa iusta producant, ita f. credere omnem eiusmodi opinionem
esse peccatum mortale quidam error animæ bonæ pestilens est, quo frequē-
ter mortaliter peccat, alioqui non peccatura. Quoniam, qui contra con-
scientiam facit, ad gehe nnam ædificat. c. fin. de præscript. ad Roman. 14. &
c. Ex his. 28. q. 1. Ex quibus desumitur illa regula, omnem bōminem, qui
credit aliquid esse peccatū mortale & facit illud, mortaliter peccare: quan-
uis vere solum esset veniale, vel nullum peccatum. de quo late dicam in c.

Siquis

Siquis, infra ead. Quartus intelligēdi modus desumi posset ex his, quæ late dic am in c. Si quis autem. n. 103. & sequentibus. Vbi cōcludam posse credere quem aliquid in alium finem & nō credere in alium. Et ita dicam⁹ pratum édum quidēni & credendū eum, qui in vitæ finæ pœnitet, seu pœnitentia signa ostendit, saluari ad effectum ipsum sepeliendi, pro ipso publice orandi & id genus alia: non tamen ad effectum totō corde & tam integrō affirmandi vere ipsum esse salutē, ac si sanum pœnituisse.

Lert. Dico tibi, quod securus es.

Colligo secundo ex his verbis cum, quem sanitū pœnitet, securum esse de gloria aeterna. Confirmatur per c. Si quis autē infra ead. quod habet. Tria genera personarum⁹ securi hinc ad gloriam exire. Nempe baptizatū 16 qui mox a baptismō morit⁹ baptizatū, qui non peccauit: qui peccauit etiā sed sanus pœnitentiā egit. Faciūt & verba illius cap. postrema: Tene certū & dimitte incertum. Quoniam per certum intellegit pœnitentiā in sanitate factam, per incertum pœnitentiā in morbo graui assumptam.

Contra tamen hanc conclusionem facit⁹, q̄ nemini dabitur aeterna gloria, cui nō prius concessā fuerit ea, quæ gratū Deo facit, gratia iuxta illud. P̄lat. 3. Gratiam & gloriam dabit Dominus. Prius autem gratiam & postea gloriam. Facit illud Apocalypsi. Beati mortui, qui in domino moriūtur. hoc est, in gratia & amicitia Domini. quasi dicat, alios nō esse beatos. Facit ad hoc. 40. d. c. Qualibet occulta loca sine gratia Dei hominem saluare nequeunt. Optimus textus ad Romanos. 6. Gratia Dei vita aeterna. Per quē Thomas prima Secundæ. q. 114. art. 2. cōcludit neminem sine gratia mercenari vtanī aeternā, & in. q. 111. art. 3. concludit e quinq̄ gratiæ effectibus, quos ibi enumerat, esse ad gloriam perducere. Et p̄ part. q. 23. art. 5. in fine corporis quæstio. habet gloriam ex meritis, merita ex gratia, gratiam vero ex diuina manare voluntate⁹. At nemo nouit se, vel alium gratiā illam, quæ gratum Deo facit hominem, habere iuxta illud Iob. cap. 9. Et si simplex fuero, hoc nescit anima mea. Quod refertur in c. fin. de purg. canon. Et illud A postoli. 1. ad Corinth. 4. Nil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificat⁹ sum. Et illud Ecclesiastē. 9. Nemo scit, an sit odio, vel amore dign⁹. Perquē ita determinat Thomas. 1. Secundæ. q. 112. art. 5. Quo ergo modo audet autor huius. cap. dicere illi, qui sanus pœnitentiā agit, securum esse? Adde quod Beat⁹ ille Hilarion. Hieronymo autore iam iam efflatus anima dixit ei. Egregere quid times? Egredere quid dubitas anima? Septuagita prope annos seruisti CHRISTO & mortem times? Per quod constat etiam virū illū sanctissimū post tot pœnitientiarū, vel potius bene meritorū annos de suæ animæ salute de sua aeterna gloria nō omnino securum fuisse.

Ad

DE POENITENTIA DIST. 7.

Ad hoc argumentum concedo neminem, qui sine gratia predicta mortitur, saluari. Cocco item neminem de se, vel alio scire, an gratiam prefatam habeat, vel cum ea moriatur salua, quæ paucissimis sit reuelatione diuina.

20 ¶ Sed nego ad certitudinem de aliqua re habendam necessariam esse scientiam, siue assentum euidetem; sed tatis est firma fides, vel credulitas, ut patet per ea, quæ dicta sunt in annotatione, p. xima. n. 8. & n. 9. Iudex enim, ut quempiam, et iani ad mortem corporalem subcundam damnet, non indiget huiusmodi scientia & cognitione euideti: sed satis est ei fidem fieri firmam, ut pulchre colligitur ex Bart. in illa. l. Admonedi. n. 21. & pulchrius clariusq; aperit. Thomas Secunda. q. 60. art. 3. Et ipsa rei experientia, quæ omnium est magistra, constat. Et auter huius. cap. cum dixit certum esse illum, qui manus poenitentiam agit, saluari, eundemq; hinc securum exire, non intelligit de illa securitate, vel certitudine, quam scientia euidens praestat: Sed quam fides, siue iusta credulitas efficit. Complura vero sunt, quibus mente humili credere licet cuiquam le Deo gratu esse. Quæ tractat Antoninus. + part. titul. 9. c. 4. §. 4.

Textus. Uis agere poenitentiam, quando peccare non potes.

C Oligo tertio ex his verbis dari posse aliquod temp^o, in quo non possit homo in viuis agens peccare. Facit, q; insans & furiosus & dormiens non peccant. c. Aliquos. 15. q. 1. Et adeo non peccant, ut etiam ex homicidio nullā irregularitatem incident. Cle. 1, de homicid. Beatos item peccare non posse constat. Quia beatitudo perdī non potest iuxta illud Matih. 27. Ibunt iusti in vitam aeternam. Et tradit Thomas receptus prima Secundæ. q. c. art. 4.

21 & Antoninus quarta partetit. 1. c. 7. §. 9. C H R I S T V S item & illa illius parthenon sit, siue virgo mater admiranda peccare non potuerunt. Ille quidem per naturam, hæc vero per gratiam. Quod post alios exp. à cane Parisienses in Tertio dist. 12. q. 1. A postolosetia non potuisse mortaliter peccare post Spiritum sanctum dic Pentecostes haustum communis tenet opinio. Facit. gl. pen. in. c. Omnes. 4. 7. dist. quæ habet posse quidem semper quæ in honestate crescere, in malitia non item.

22 Contraria tamen conclusio. I. hominem in quoq; tempore quilibet paruo peccare posse ac perire, videtur esse vera & catholica. Primo quia

23 hereticum est dicere posse quemadmodum ad eum meritorum gradum peruenire quo non possit amplius bene de Deo mereri. Cle. Ad nostrum de heret. Ergo etiam nullus peccandi gradus dabitur, in quo non posset ad huc plus peccare argumento. cap. Sciendum. 8. q. 1. & l. Et si contra tabulas. ff. de vulgari. Secundo facit. c. 1. cum omnibus ibi citatis supra ead. per quæ probatur quolibet vita suo momento posse hominē suorum peccatorum pœnitere. Ergo & pari ratiōe, immo maiore peccare poterit. Tertio, q; f homini ad pec-

ad peccandum, quæ nostra miseria est, sufficit liberum solum arbitriū secundum Magistrum, & omnes in Secundo sententia. d. 28. ad bene merendum autem nō sufficit sine gratia. c. fin. & præcedentibus duobus de cōsecr. dist. 4. At supra diximus in. c. i. supra ead. benc mereri quem posse quolibet tempore ergo & male mereri poterit. Quarto facit, quod cœteris pārib⁹ F 25 actus exterior nō adiicit, neq; minuit bonitatē, vel malitiā actus iterioris. Quod probat Thonias recept⁹ prima Secudæ. q. 20. & diximus in. c. Magna. vbi selectus in hoc textus, supra dist. 1. At in vitæ fine potest ægrotus vota peccandi habere pestinia non solum circa spiritualia, sed etiam carnalia peccata. Ergo quamlibet morti propinquus peccare potest. Facit, q; omnium vna et constans opinio est tunc militem C H R I S T I A num 26 maxime a cacodæmone bellis, quibus subuertat, impeti. Quod ille dolo pleaus & arte Pelasga, siue maligna nullatenustaret, nisi, quem inuadit, miles peccare posset & cadere.

Ad textum ergo nostrū respōdeo primo intelligi posse illū de peccatis exterioribus, quæ line corporis viribus, quæ defunt ægrotō, committi nequeunt. Secundo intelligi potest de actu peccādi cum oblectamento, vel de actu peccandi solito modo.

Ad alia vero textum confirmantia respondeo. Primum eorum procedere
in his, quibus nullus ratio est vius. Quos certum est non magis, quam
bruta peccare per ea, quae allegantur, in argumento. At autor de talibus hic non agit.

Ad tertium concedo CHRISTVM peccare non potuisse. quippe,
qui non purus homo, sed etiam Deus & est & erat perfectus. Deus autem,
cum omnia possit, peccare tamen non potest. §. fin. supra. dist. 2. Beati autem
non essent beati, si certi de sua beatitudine perpetuo futura non essent. &
ita secundum legem illi peccare non possunt. Virgo vero illa mater, quae pecca-
torum est patrona, in gratia confirmata erat & etiam Apostoli saltem in
hoc, ne mortaliter peccare possent. Itaque verum est neminem in viuis agere
qui peccare nequeat, praeter eos, qui rationis usu carent, & praeter quos
Deus sua, quae maxima est misericordia, & munificencia in sua ita fixit amici-
tia, ut ab ea nequeant atuelli.

IN GLOSSAM PRIMAM.

HAEC glossa soluit vnam oppositionem. Textus habet in vita fine constituto pœnitentiā dari posse & ab eo illam accipi. At in c. 26. q. 7. Theodorus ait infirmis in periculo mortis constitutis nō esse imponendam pœnitentiam, sed solum notificandam.

Glossa ita contraria hæc componit, ut hoc.cap.secundum illud intelli-
gamus, nempe, f. q. agrotus, pœnitentiani accipit tanquam notificatam, non
vero tanquam iniunctam. Posset & aliter solui per illud verbum pœnitentiani

in hoc textu positū intelligēdo pœnitentiæ sacramentū i. absolutionem illā sacramentalē, imo quæ sacramētum ipsum est, quia sacerdos pœnitētem a peccatis aboluit. Per verbum autem pœnitentiæ in illo. c. 1. 26. q. 7. positum intelligēdo satisfactionem pro peccatis faciēdam. Illa enim in articulo illo constituto non est imponēda, sed notificāda.

Contra tamen hunc intelligēdi modum, & ita, q̄ pœnitentia etiam satisfactoria nō solum nota fieri potest, sed etiam imponi, facit primo, quod nulla huius differentiæ alia ratio reddi potest, quam, q̄ illā viuēs implere non posset. Sed hęc ratio propter multa est inefficax. Primo, q̄ satisfacere possumus Deo nostro misericordissimo, per opera, quæ nobis subeunda sunt necessario, vel lege id iubente, vel natura ipsa cogēte, quod late ostendimus supra. c. q. vult, dicitur xi facie. & Probat Thomas a Vio de satisfactione. q. 1. & Adrianus de pœnitent. q. pen. Ergo & dolor quem patitur ægrotus: & mors ipsa, quā est passurus, in suorum peccatorū latissimā iniungi potest. Secundo, q̄ qui sacerdos iniungit ægrotō pœnitentiā, iniungere potest illam, vt impleat, si a morbo illo conualuerit. Tertio, q̄ illa per amicos impleri potest. c. 1. 26. q. 7. Quarto pœnitentiā iniuncta infirmo eam efficere non potēti nil nocet; prodest autem eam perficere, si posset volēti. Ergo utile fucrit infirmis & iam iam morituris pœnitentiā iniungere satisfactoriā. Quinto multorum in quibus est Thomas de Vio est nō con-

32 temnēda opinio fū indulgentias a Summo Pōtifice cōcessas tunc demunis his, quibus concedūtur prodesse, cum ipsi eo sunt animo, vt pro virili Deo sua ob errata satisfacere proponant. At multis multæ indulgentiæ in mortis articulo lucrificiendæ conceduntur. Ergo tunc maxime videtur impo-

33 nenda pœnitentiā & iniungēda satisfactione: vt, dum ægrotus illam acceptat, et illam, si sanari contingat, aut, si posset perficere, proponat, si aliud nō distoluatur secure lucrificiat indulgentias. Et fū per hanc ipsa ratione comuni sententia discedo & credo utile ac salubre ægrotis esse, vt eis iniungatur pœnitentiā. Non quidem tunc tunc per ipsam subeunda, si aliud ab eo, quem patitur, vel passurus est morbi, vel mortis dolore imponatur. Sed vel per amicos ante ipsam mortem perficienda, vel per indulgentiastollenda, vel post morbum expulsum sustinenda. Neq; obstat c. 1. 26. q. 7. Illud enim intelligēdum est de iniunctione pœnitentiæ mox ab ægrotō implendre, quod fieri non debet

Lectus. c. 3. Qui egerit. Idem August.

24 **C**liegerit pœnitentiā veraciter & solutus fuerit a ligamēto, quo erat astrictus & a L. H. R. J. S. corpore separatus & bene post pœnitentiā vire rit, sicut ante pœnitentiā vivere debuit post re-

con-

conciliationem, quando cumq; defunctus fuerit, ad Deum vadit, ad requiem vadit, regno Dei non priuabitur, a populo diaboli separabitur.

S V M M A R I A.

Pœnitentiam iniunctam, qui peragit, purgatorium euadit: modo pœnitentia æqua fuisset peccatis delendis. n. 2. Opinio glossæ & nostrorum communis relictæ.

X HOC TEXTV in illis verbis: ad Deum vadit, ad requietem vadit, regno Dei non priuabitur, a populo diaboli separabitur. coniunctis, quæ præcedunt, colligi videtur, quod assueverat. gl. i. nepe illū, qui pœnitentiam pro aliquib; peccatis egit, pro illis nullam esse in purgatorio passurū pœnam. Facit. §. fitt. infra ead. qui habet eum, quem in vita fine pœnitit, licet veraciter pœnitiat, non tamen omnem euasurum pœnam, sed igne purgatorio purgandum. Quod non alia ratione dicitur, nisi, quia pœnitentia illi non potuit intingi, vel iniuncta non impleri. Hæc tamen conclusio intelligenda est, Id dummodo, quam pro illis libiuit, pœnitentia æqua fuisset peccatis illis, pro quibus imponitur, penitus delendis non autem alias. Vnde si ob imminentem mortem, vel aliquam aliam ob causam minus sufficiens pœnitentia fuit iniuncta, licet illam perficiat pœnitens, non tamen ob hoc a purgatorio liberabitur igne secundum Thomam, Patudan. & omnes alios in Quarto d. 20. Quamuis. gl. hæc contra sentire videatur. & etiam. gl. in. c. Mensurā. supra dist. i. & Pan. in. c. De⁹, qui de pœnit. & in. c. 2. de emptio. cum aliquot aliis, quos retulerat ibi Burgensis. Quam opinionem esse falsam monstravit in illo. c. Mensuram. & in extrauag. i. de pœnitent. & remissi. quādo illam Salmaticæ intermissione tantisper. §. In leuitico de pœnit. dū, interpretabamur. Vbi gl. 8. mihi singularis verius loquuta fuit consentiens Thomæ ac aliis præcitatibus.

Textus. c. iiiij. Si quis autē. August.

Si quis autem tec. & infra. Baptizatus ad horā securus hinc erit, agens poenitentiā & reconciliatiō, cum sanus est, securus hinc erit, agens poenitentiā ad ultimū & reconciliatus, si securus hinc erit, ego non sum securus. Vnde securus sum dico & securitatem do: Vnde securus nō sum, poenitentiā dare possum, securitatem dare nō possū. Et post pauca: Sed vnde scis [inquit] ne forte Deus dimittat inibi? Verum dicas. Illud scio, hoc nescio. Nam ideo dotti poenitentiā, quia nescio. Nam si scirem, nil tibi

tibi prodesse, non tibi darē. Item, si scirē nō tibi prodesse, non te admonerē, non te terrorē. Dñe res sunt: aut ignoscitur tibi aut non ignoscitur. Quod horū futurum tibi sit nescio. Ergo te ne certum dimitte incertum.

S V M M A R I A.

- 1 Gloria de æterna secura tria hominum genera mori, nō securitate, quā scientia parit, sed quam fides & credulitas. n. 2.
- 2 Certa pro incertis nō omitēda, hoc est, clara & indubitata pro dubiis & obscuris. n. 22. Quod est verum in bonis & nō malis. n. 24. Verum etiam, quando certum cum minus certo concurrit. n. 25. modo sint paria. n. 27. Regulariter autem hoc consulitur, non præcipitur. n. 30. etiā quoad casum specialē huius. cap. Si ius tantū diuinum attendas. n. 32. quamuis iure humano attento quandoq; sic. n. 33.
- 4 Dubio peccandi, qui se exponit, peccat. & ideo, quod dubitatur an sit mortale, an veniale, confitendum est. n. 5.
- 5 Scrupulosus quandoq; credit se aliquod peccatum confessum, vel pre ces horarias dixisse, quæ tamē, an fecerit, nescit. Quod declaratur & ampliatur nouissime & utiliter. n. 76. & 77.
- 6 Opinio doctoris excusat.
- 7 Appellatio vere iniusta probabiliter tamē habita pro iusta excusat ab excommunicatione & irregularitate.
- 8 Scire quid, credere quid. n. 10. opinari qd. n. 11. dubitare quid, scrupulus, seu scrupulum habere quid. n. 13.
- 9 Scientia & fides, siue credulitas in quo differunt & in quo conueniunt. In quo item fides & opinio. n. 15. opinio item & dubitatio in quo. n. 16. & ideo hæc quatuor cōtraria sibi esse mutuo, nō autem scrupulus, idem. 20.
- 10 Certum nobis, quod credimus & scimus, incertum quod dubitamus, vel opinamur
- 11 Hæreticus non est quis ob dubitationem subitam, siue sub reptitiā, sal tem hæreticus mortaliter.
- 12 Opinio Scoti laudati declarata.
- 13 Certum quid significat in hoc capit. & quid incertum.
- 14 Certum & incertum nomina generalia variis de rebus dicuntur.
- 15 Restituere plus debet, qui nocuit rei productæ, quam producendæ, lucro quæsito: quam querendo.
- 16 Prerium rei litigiosæ ob dubium litis euentum minuit, & magis, quo magis est dubius.

- 29 Intellectus verus illius versiculi: Ad præsens oua. &c. & similium.
- 31 Bona temporalia maiora nemo, vt plurimū, tenetur minoribus præferre, quamuis possit.
- 34 Tutiō pars in rebus agendis eligitor. consiliū est non præceptū reguilariter, quod in utroq; foro tenendum. n. 35. quæ conclusio differt ab illa: in dubiis pars tertiō eligitor. 36. quæ semper est in utroq; foro præceptū in casibus, in quibus id iura declarant. n. 41. Et quādō vera dubietas est in re mores, vel fidē tangēte catholicā. n. 42. & 46. Ergo nō in grāmaticis. n. 43. nō quoad disputationē. n. 44. Quod postremū in concionibus cauendū. n. 45. imo & in disputationibus & prædictiōibus. 46. & assuetudo id faciēdi mala. n. 47. Adde, q̄ habent. n. 57.
- 35 Opinio Panor. parum exacta, quæ tamen saluatur. n. 40.
- 37 Forum exterius duplex penitus exterius & mixtum.
- 38 Intellectū sdicti Innocētii in. c. Ad audientiam. de homicid. parum a Panor. & aliis posterioribus intellecti.
- 39 Irregularitatis contrahendæ casus.
- 43 Tutiōrem partem eligere non est præceptū in grāmaticis & aliis animā non tangentibus.
- 43 Dubietatis ratione non peccat, qui credit, quā sequitur opinionē esse veram, licet alio respectu frequenter peccet. 42. Nam & verā eligēs aliquando peccat. 41. excusatur autem, qui falsam sic & sic eligit.
- 49 Intellectus cap. 1. de heretic.
- 54 Pœnitentis iudicio confessarius nonnunq̄ acquiescit.
- 55 Fidei ac morum error coæquatur.
- 57 Peccat, qui facit quod magis, vel æquæ putat esse peccatum ac contrarium eius. Imo & qui facit, quod magis putat, siue opinatur non esse peccatum. 58. non tamen qui credit aliquid, licet licet scrupulū habeat in contrarium. n. 64.
- 59 Peccatū euētus rei nō auget nisi præuisus esset, vel pūideri debuisset.
- 60 Opinio Cácellarii Parisiensis omissa.
- 61 Dubietatis, vel formidinis ratione tunc demū peccatur, quando illæ in specie & in ipsa operatione occurunt: non tamē refert, an ex parte appetentiæ, vel ex parte rationis nascantur. n. 63.
- 62 Iustitiæ definitionis vera & clara interpretatio vbi.
- 65 Scrupulosis cōtra scrupulos frequēter & fortiter agere salubre, modo id faciat animo prius a dubio, licet non a scrupis liberato. n. 72.
- 66 Confessarius pœnitēti cōtrarius in opiniōe absoluet ne ipsū: absoluet
- 68 Tolerare verbo plus, quam tolerare facto. (n. 67.)
- 69 Intellectus cōmuniſ. c. Quia circa. de cōſang. confutatur efficaciter, & verus ac germanus accommodatur. n. 73.

- 70 Matrimoniū nullū nō ratificat sola dispēsatiōe legitima supueniēte.
- 71 Monere nemo tenet eū, qui peccat ob ignoratiā iuris, saltē humani,
q̄ ipsum a peccato excusat, si tertii præiudiciū nō vertit, imo aliquā
monere malū esset. n.72 Idem de ignorantia facti probabili. n.73.
- 74 Peccati originalis expers fuit Virgo mater.
- 75 Medicus, qui non potest consulere quiddam ægrotō, potest ei dicere
sine peccato se aliorum opinioni adhærere posse.
- 79 Peccat alter frequenter propter dubietatem vbi alter non peccat. Et
ideo in rebus controversis neminē facile dannādum. n.80.
- 81 Dubitantē non excusat superioris præceptum, si dubietatē cum cre-
dulitate nō cōmutit.
- 82 Conscientiā, qui cōtra suam, vel animi dubietatē agit, legē trāsgre-
ditur naturalem & quomodo id dēducatur. n.83.
- 84 Vxoris de seruitute probabiliter dubitās etiam præcipiente ecclesia
non reddit debitum.
- 85 Intellect⁹ nouus illius Ap̄lī: oē, qđ non est ex fide. &c. fin. de præscr.
- 86 Conscientiā contra suā etiam erroneam nemini, vlo casu agere licet
etiam prælato præcipiente. n.94.
- 87 Vxor nō tenet marito furioso reddere debitū, si mortē probabiliter
timet corporeā, neq; quoties timet magna deformitas fœtus. n.88.
- 89 Bonam fidem dicitur habere, qui malam non habet.
- 90 Intellectus. c. Dominus. de secund. nupt. ab Adriano acōmodatus
confutatur. aliis itē coloratus cōfutatur. n.93. tertius item coloratus
ponitur. n.99. sed confunditur. 101. quartus nouus & verus. n.102.
- 91 Conscientię forum tangit. c. Inquisitioni, de sent. excōicat. & etiam. c.
Dominus. de secund. nupt. contra Adriānum. n.92.
- 93 Dubi⁹ an licite agit e vnū duob⁹ cōtrariis, de quorū quolibet dubi-
tat an liceat cōcludit nō posse. n.94. nisi pri⁹ deposita dubietate. 99.
- 96 Dubietas animi æque ac conscientia erronea deponi potest. imo cāte-
ris paribus facilius. n.97. & ideo nō excusat a præcepto superioris im-
plendo: licet illa durante non possit illud iuste impleri. n.100.
- 98 Docere rudem facilius, quā docere vera eum, qui falsa est doctus.
- 103 Credere quis potest aliquid ad vnum effectum & nō ad alium, quod
septem probatur exemplis vsq; ad. n.109.
- 110 Excōmunicatum peccatorē, vel irregularem putare se, & quoad alia
potest & non quoad alia.
- 111 Opinionum grauium doctorum noua concordia.
- 112 Credere quis potest aliquam suam esse coniugem, quoad reddendū
debitum, & non quoad exigendum, sed non contra, saltem iuste.
- 113 Re sua quis etiam abuti potest, quoad forum exterius, nō interius.

- 114 Dubia in re superiori parendum quidem, sed nisi dubietate reiecta,
saltē ad illum effectum non pareri iuste.
- 115 Conscientia duplicitate deponitur.
- 116 Intellectus. c. Inquisitiois. quoad vnu propositū, & quoad aliud, n. 117
& aliud. n. 122. & ad aliud. n. 125. & ad aliud. n. 126.
- 118 Sciens impedimentū matrimonii a dubitante super illo differt &
non differt, & idem fere.
- 119 Credens aliquid esse peccatum non potest illud iuste agere, etiam su-
periore præcipiente.
- 120 Conscientia erronea sempligat, vñ ad sui depositionē, vel ad sui excusā.
- 122 Sciēs matrimonii impedimentū a credente illud differt & nō differt.
- 123 Fides, vel credulitas sola voluntate perditur, licet non sola voluntate,
sed adiuncto illi aliquo motu queratur.
- 127 Intellectus. c. Laudabili. vt lit. pend.
- 128 Conscientiam contra suā iudex nunquā iudicat, licet receptius vi-
deatur iudicem aliquando aliter judicare secundum scientia publi-
cā, quā iudicaret secundū scientiā priuatam. n. 129.
- 130 Peccant iudices, qui ob opinionum varietatē dubitantes alteri parti
gratificantur, vel pro fauorabili causa pronunciāt, nisi prius illa du-
bitatio de animo expellatur. 132.
- 131 Instrumentum prodote præsumitur altero prius.
- 133 Iudicem non semper oportet credere ius esse parti, pro qua pronun-
ciat, sed satis est, q̄ credat pro eo pronunciandum esse: quanquā, vt
amicō gratificetur vtruncq; necessarium est. 134.
- 135 Conscientiæ offendit, vel dubietatis animæ exequitæ circūstantiæ co-
fitenda secundū Adrianū, imo non consitēda, saltē expressim. 136.
- 137 Miles quis & negotiator licite fit.

FX hoc cap. intelligitur primo tria esse hominū genera, qui
securi & de sua æterna salute certi moriuntur: nēpe qui a ba-
ptismo statim moriuntur, & qui a baptismō semper vixerūt
innocentes, & qui post baptismū peccauerunt, sed sani pœni-
tentia egerunt. Quartū autē genus. s. corū, qui post baptismū peccaue-
runt, & in vitæ finem pœnitentiā distulerunt, parum secures & parū certos
mori. Et quoad priora quidem tria hominū genera intellegi debet textus
de certitudine ac securitate, quam iusta, præstat fides, siue credulitas: nō de
illa, quam scientia & euidentis notitia. Quartū vero genus de illa incertitu-
dine, quam suspicio vel opinio parit: non autem de illa, quā pura dubietas
producit, iuxta quæ in cap. Si quis positus. n. 20. latius dicta sunt. & quæ
doctet gl. in l. De iuso statu dubius. ff. de testament. s. illum esse in aliqua
re dubiū

re dubiū, cūius animus in neutrā partem contradictionis inclinat. De quo abundantius infra eodem tractabitur.

¶ Textus. Tene certum, dimitte incertum.

- 3** Colligitur secundof certa præferenda incertis & indubitata bona dubitatis. Facit, q̄ tutior in dubio pars eligenda est. c. Iuuenis. de sponsal. quod secundū cōmunem opinionē habet in dubio præsumendū esse, q̄ iponsus tentauerit cognoscere sponsam, etiā septennio minorē, si eam habebat in domo traductā: quo impedimentū publicæ honestatis inter illū & sponsæ cōsanguineas inducatur. Facit. c. Ad audiētiā. de homicid. quod habet cū se debere putare irregularē, a quo percussus quis mortu⁹ est, si dubitat, an illius vulneris occatiōe mortē obierit. Is etiā, qui cū aliis percutit aliū, si nescitur, cuius ictu occiderit, irregularis est iudicandus. c. Significasti. 2. de homicid. Facit. c. Sicut. 14. d. Et qđ in re dubia certa nō fertur sententia. c. Graue. 11. q. 3. Facit ille vulgaris adagio: Ut ilior est in manu passer, q̄ vultur volans. Et ille apolodus A Elopicus, quo ridetur canis relinquēs frustū carnis, quod ore gerebat, vt vmbra illius, quæ maior in flumine videbat, caperet. Facit. l. Cum hi. ff. de transact. adiuncta gl. 1. q̄ habet: Ad præsens oua cras pailles esse meliora. Et illud Claudiani: Omne futurū despiciē suadent q̄ præalentia fructum. Facit & ille alter adagio Hosti. Fugiēti pons argenteus. Quia utilius est, licet gloria minor, vincere sine pugna, cuius varius est euentus. 2. Reg. 11. Facit & illud Ecclesiast. 3. Qui amat periculum peribit in illo. Per quod cōmunis opinio habet eum, qui facit aliquid de q̄ est dubiū, an sit peccatum mortale, nec ne mortaliter peccare secūdū Tho. receptum Quolibet. 8. art. 13. Vnde cōmunis opinio in Quarto dist. 17. do ēt tenet quēm ad cōfitendum peccatum veniale, quando dubitat, an sit mortale, nec ne. Facit, q̄ qui scit famā esse de se, q̄ excōicatus est, debet se ex cōicatum putare. c. Illud. de cleric. ex cō. ministrāte. Fortissime vrget, qđ Tho. in illo articulo. 13. expresse ait eum, qui sequit̄ opinionē magistrorū peccare, si eorū opinio falla esset. Quia se (inqt) piculo cōmittit peccādi.
- Contra tamen hæc facit. c. Ex literis. de probationi. &. c. Cum sint. de regul. iur. lib. 6. quæ habent in dubio pronunciari pro possessorē. Secundo facit, q̄ Innocent. receptus in. c. Ad audientiam. de homicid. in fine dicit nemine in dubio esse iudicandū irregularē. Facit illud singulare T homē a Vio in verbo Cōfessionis. c. cōditio f scrupulosum, qui nescit, an aliquod peccatum fuerit confessus anno superiore, si mediocrē diligentia tunc adhibuerit, debere & posse credere se fuisse illud confessum: quod ipsum repetit in verbo Scrupulosorum. Facit & illud Maioris in Quarto. d. 12. q. 7 col. 2. cū, qui coepit preces horarias, quas laudes vocat pronūciare & contēplatione diuinorum, vel aliorū raptus aduertit se versum postremū illarū pronū-